
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   "УСТЬ-ЦИЛЕМСКИЙ" РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

Приказ 

10 января   2022 года               №  010015 о.д. 

 

О внесении изменений в приказ от 

06.10.2021г. № 06101 «Об утверждении 

муниципального плана мероприятий, 

направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций, на 2021-2022 учебный год» 

 

 

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми от 01.12.2021г. № 749 «О внесении изменений в приказ от 

19.09.2021г. № 605 «Об утверждении регионального плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Республики Коми, на 2021-2022 учебный год» 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год, утвержденный 

приказом Управления образования  от 06.10.2021г. № 06101, изложить в редакции 

согласно приложению к данному приказу (приложение 1). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника по 

учебной работе Цуркан Н.Г.. 

 

 

 

Начальник 

 

Е.Г. Талеева 

 

                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу Управления образования 

от 10.01.2022г. № 10015 

ПЛАН  

мероприятий, направленных на формирование и оценку  

функциональной грамотности обучающихся, на 2021-2022 учебный год 

 

Наименование мероприятий Ответственные  

за реализацию 

Сроки Планируемый результат 

1. Планирование и организация работы по формированию функциональной грамотности 

Формирование рабочей группы по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

Управление 

образования 

до 06.10.2021г. Сформирован состав рабочей группы 

Разработка и утверждение плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

до 06.10.2021г. Сформирован план мероприятий, 

направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

обучающихся на 2021-2022 учебный 

год 

Формирование базы данных учителей, участвующих в 

формировании и оценке функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по направлениям (читательская 

грамотность, математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные компетенции и 

креативное мышление) 

Управление 

образования 

до 10.10.2021г. Сформирована база данных 

педагогов, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 

классов 

Формирование базы данных школьных координаторов, 

ответственных за формирование функциональной 

грамотности обучающихся 

Управление 

образования 

до 10.10.2021г. Сформирована база данных 

школьных координаторов 

Организация и проведение методических совещаний по 

вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся со школьными координаторами  

Управление 

образования 

1 раз  

в квартал 

Школьные координаторы приняли 

участие в методических совещаниях 

по вопросам формирования и оценки 



функциональной грамотности 

обучающихся 

Включение вопросов формирования функциональной 

грамотности обучающихся в районные методические 

объединения педагогов  

Управление 

образования 

по отдельному 

плану 

Актуализированы планы работы 

РМО 

Создание группы «Функциональная грамотность» в 

WhatsApp для оперативного решения вопросов 

организации и формирования функциональной 

грамотности 

Муниципальный 

координатор, школьные 

координаторы 

до 01.12.2021г. Создана группа, включены школьные 

координаторы в обсуждение 

Формирование отчетов о реализации планов мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности 

общеобразовательные 

организации, 

Управление 

образования 

до 10.06.2021г. 

 

до 15.06. 2021г. 

Отчет о реализации планов 

мероприятий по формированию 

функциональной грамотности 

предоставлен региональному 

координатору 

2. Работа с педагогами и образовательными организациями 

Организация участия педагогических работников в 

линейке информационно-разъяснительных, обучающих 

практикоориентированных методических семинаров, 

республиканских методических объединений, и др. по 

вопросам: 

- Формирование и оценка математической грамотности 

- Формирование и оценка естественнонаучной грамотности 

- Формирование и оценка читательской грамотности 

- Формирование и оценка финансовой грамотности 

- Формирование и оценка креативного мышления 

- Формирование и оценка глобальных компетенций 

Управление 

образования, 

образовательные 

организации 

по региональному 

плану 

мероприятий 

Педагоги приняли участие в 

методических мероприятиях 

Организация участия педагогов в исследовании готовности 

к проведению работы по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

Управление 

образования, 

образовательные 

организации 

январь 2022 г. Педагоги приняли участие в 

исследовании 

Организация реализации педагогами индивидуальных 

образовательных маршрутов по вопросам формирования и 

Управление 

образования, 

февраль – март 

2022 г. 

Педагоги завершили обучение по 

индивидуальным образовательным 



оценки функциональной грамотности обучающихся на 

основе результатов диагностики профессиональных 

дефицитов 

образовательные 

организации 

маршрутам 

Организация обучения по дополнительным 

профессиональным программам повышения квалификации 

по направлениям функциональной грамотности 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

по региональному 

плану 

мероприятий 

Педагоги, участвующие в 

формировании и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов, прошли 

обучение по программам повышения 

квалификации  

Проведение и анализ открытых уроков в рамках РМО, 

конкурса профессионального мастерства «Педагог года – 

2022» с учетом вопросов формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

Управление 

образования, 

руководители РМО 

январь – апрель 

2022 года 

Педагогические работники приняли 

участие в мероприятиях 

Организация участия педагогических работников в 

республиканском конкурсе методических разработок по 

вопросам формирования функциональной грамотности 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

январь – февраль 

2022 г. 

Педагогические работники приняли 

участие в конкурсе 

3. Работа с обучающимися и родителями 

Ознакомление с ресурсами (банками заданий) по 

формированию функциональной грамотности и внедрение 

их в учебный процесс 

общеобразовательные 

организации 

В течение года Задания внедрены в образовательный 

процесс 

Проведение диагностических работ по оценке 

функциональной грамотности обучающихся с 

использованием электронного банка заданий  

общеобразовательные 

организации 

Ноябрь – декабрь 

2021г. 

Обучающиеся приняли участие в 

мероприятиях 

Проведение информационно-просветительской работы с 

родителями обучающихся, общественностью по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

 1 раз в полугодие Родители обучающихся 

проинформированы о результатах 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 



 


